
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICIPIO 

DE COLUNA – MG 

https://coluna.mg.gov.br ANO VI - Edição n° 41 Quinta Feira, 26 de maio de 2022 

 
 

ATOS DO EXECUTIVO 

ATOS OFICIAIS 

PORTARIAS 

 

PORTARIA 029/2022. 

 

“DISPÕE SOBRE A SUSPENSÃO     TEMPORÁRIA DE 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

O Prefeito Municipal de Coluna – MG, no uso de suas 

atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso VI da Lei Orgânica 
Municipal, resolve: 

Art. 1° - Fica suspenso temporariamente os trâmites legais do 

Processo Administrativo Disciplinar nº 02/2022, instaurado pela 
Portaria nº 019, de 28/04/2022. 

Art. 2º - A suspensão descrita no Art. 1º da presente Portaria 

ocorre devido ao afastamento por Licença Saúde da servidora indiciada, 
com prazo determinado até 30/06/2022.  

Art. 3º - Ao final do afastamento descrito no Art. 2º, o 

Processo Administrativo Disciplinar voltará seus tramites legais, a 

partir do estágio em que foi suspenso. 

Art. 4º - Permanecem inalterados e válidos os demais atos 

procedimentos legais do Processo Administrativo nº 02/2022, incluído 
o termo de indiciação. 

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria 
entrará em vigor na data de sua publicação. 

Coluna, 26 de maio de 2022. 

Sady Ribeiro Damas 

Prefeito Municipal 

 

ATOS DO EXECUTIVO 

ATOS OFICIAIS 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº046/2022 .  

 

 

“DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO PARA A VIII  

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE  SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE COLUNA - MG” .  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE COLUNA  –  

MG ,  Sad y Rib ei ro  Damas ,  no  uso  de suas  a t r ibu ições  

legai s ,  co m fundamento  no  Art .  66 ,  Inci so  VI  da Lei  

Orgânica  Municip al ,  e  

 

CONSIDERANDO  a  n ecess id ade  de aval ia r  e  

d iscu t i r  a  Po l í t i ca  Municip al  de  Saúde .  

 

 

DECRETA:  

 

 

Art .  1 º  -  F ica  convo cad a  a  VII I  Con ferência  

Municipal  d e  Saúde d e Coluna –  MG,  a  real i zar - se  no  

d ia  15  (qu inze)  d e  Junho  de 2022 ,  em Colun a t endo  co mo 

tema:  “OS ENFRENTAMENTOS DO SUS E  A 

PANDEMIA” .  

 

Art .  2 º  -  A Con ferência  a  que se  r e fere  o  Art .  

1 º ,  real i za r -se-  a  no  P lenár io  da Câmara Municip al  d e  

Coluna ,  no  horá r io  de  07 :3 0  às  11 :30  horas .  

 

Ar t .  3 º  -  A VII I  Con fe rência  Municip al  de  

Saúde de Coluna será  co ordenad a pelo  P res id en te  do 

Conselho  Municip al  de  Saúde e  p res id ida pel a  Di retora  

do  Dep ar t amento  Municipa l  de  Saúde  e ,  em su a ausên cia  

ou  imp edimento  p ela  Secretá r i a  Execut iva  do  Conse lho 

Municipal  d e  Saúde de  Co luna.  

 

Ar t .  4 º  -  O Regimen to  e  a  Co missão  

Organizadora  da VII I  Conferênc ia  Munic ipal  de  Saúde 

de Colun a serão  apro vado s pe lo  Conselho  Municipa l  de  

Saúde e  ho molo gados median te  Por ta r i a  ass inada  p elo  

P refei to  Munic ipal  em conjunto  com a  Di reto ra  do 

Dep ar t amento  Munic ipal  d e  Saúd e.  

 

Ar t .  5 º  -  As  d esp esas  co m a o rganização  e  

real i zação  da  VIII  Con fe rência  Municipa l  de  Saúde  de 

Coluna,  correrão  por  conta  de  recur sos  orçamentár ios  

consignados  ao  Dep ar t amento  Municipal  d e  Saúde.  

 

Ar t .  6 º -  Revogadas  as  d isposi ções  em 

cont rá r io ,  e s t e  Decreto  en t ra  em vigor  n a  dat a  de  sua 

publ icação .  

 

Coluna-MG, aos 25 de Maio de 2022. 
Sad y Ribe i ro  Damas  

P refei to  Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-05-26T16:51:17-0300
	SADY RIBEIRO DAMAS:61911526634




